
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 64 din 20 februarie 2025
pentru aprobarea Normelor   de aplicare a prevederilor art. V alin. (1)   şi (2) din

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024   privind măsuri referitoare la salarizarea
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte
organizatorice

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 165 din 25 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 25 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 10 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 25 Februarie 2025 până la 10 Martie 2025
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. V alin. (3) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024   privind măsuri referitoare la salarizarea
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte
organizatorice,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ARTICOL UNIC
    Se aprobă Normele   de aplicare a prevederilor art. V alin. (1)   şi (2) din

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024   privind măsuri referitoare la salarizarea
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte
organizatorice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
                    Tánczos Barna
                    Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,
                    Marian-Cătălin Predoiu
                    Ministrul muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale,
                    Simona Bucura-Oprescu
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
                    p. Ministrul afacerilor externe,
                    Traian Laurenţiu Hristea,
                    secretar de stat
                    Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,
                    Cseke Attila-Zoltan
    Bucureşti, 20 februarie 2025.
    Nr. 64.
    ANEXA 1

    NORME


